
Determina n. ASSB / 1006 pagina 1 di 3  

 

 

 
COPIA  
 

 Albo Pretorio on-line N. 564/2022                          

 
DETERMINA  N°  1006 /  ASSB /  2022  DEL 13/09/2022 

OGGETTO 

Sott’impegno somme (anno 2022-2023) per la gestione degli automezzi 
utilizzati per le attività di After-Life Conservation Plan del Progetto 
Comunitario LIFE13 NAT/IT/000311 PLUTO 

 
IL DIRETTORE 

Dell’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga 
 

 

DATI ESSENZIALI  

Tipo Procedura:    
(Avvio-Intermedia-Generica-

Accertamento-Aggiudicazione 

Provvisoria-Aggiudicazione- 

Definitiva, ecc) 

Determina di sott’impegno 

Provvedimento di 

Riferimento: 

 

Delibera Presidenziale n. 13 del 25 giugno 2014 con la quale si ratifica il progetto 

e si autorizza il Coordinatore Tecnico Amministrativo ad avviare tutte le azioni del 

progetto 

 

Determinazione Dirigenziale 661/ASSB/2021 del 15/07/2021 ad oggetto 

“Approvazione “After-life Conservation Plan” per il Progetto Comunitario LIFE13 

NAT/IT/000311 “Italian emergency strategy for fighting illegal poisoning and 

minimize its impact on bear, wolf and other species” – PLUTO” 

CUP. E52C14000030007 

CIG. Non necessita di CIG in questa fase 

 

VISTA la Legge Quadro n° 394 del 6 dicembre 1991, e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il D.P.R. del 5 giugno 1995, pubblicato sulla G.U. del 4 agosto 1995, istitutivo dell’Ente 
Parco; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n. 97 del 27 febbraio 2003, nonché i 
Regolamenti approvati dall’Ente in attuazione dello stesso DPR; 

VISTO lo Statuto dell’Ente Parco, adottato dal Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio 
e del Mare con Decreto 283 del 16 ottobre 2013; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 50/2016 del 18/04/2016; 

VISTO il DPR 207/2010 Regolamento attuativo del Codice dei contratti pubblici, artt. 328 e 331; 

VISTA la Legge 136/2010 – tracciabilità dei flussi finanziari; 

VISTO il D.L. 95/2012 - Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza 
dei servizi ai cittadini; 

VISTA  la Legge 6 luglio 2012, n. 94 – di conversione, con modificazioni, del decreto-legge 7 
maggio 2012, n. 52 - che all’art. 7, comma 2 (Modifiche alle disposizioni in materia di 
procedure di acquisto, dispone che [… le altre amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 
1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo 
inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico 
della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del 
medesimo articolo 328]; 

CONSIDERATO  che l’Ente Parco ha sviluppato e concluso il Progetto Life denominato PLUTO; 



Determina n. ASSB / 1006 pagina 2 di 3  

VISTO il codice C.U.P. del Progetto: E52C14000030007 

VISTO  l’AFTERLIFE CONSERVATION PLAN del Progetto Life+ PLUTO; 

RICHIAMATA  la Determinazione Dirigenziale 661/ASSB/2021 del 15/07/2021 ad oggetto “Approvazione 
“After-life Conservation Plan” per il Progetto Comunitario LIFE13 NAT/IT/000311 “Italian 
emergency strategy for fighting illegal poisoning and minimize its impact on bear, wolf and 
other species” – PLUTO”; 

VISTA l’azione C.4 del Progetto “Gestione di una stazione di alimentazione per rapaci nel Parco 
Gran Sasso-Laga” che prevede la realizzazione, l’operatività di una nuova stazione di 
alimentazione per uccelli necrofagi; 

CONSIDERATO  che così come previsto dall’azione C.4 del Progetto, la nuova stazione di alimentazione 
sarà realizzata nel Comune di Rocca Santa Maria (TE), nella parte nord-orientale del 
Parco;  

CONSIDERATA la Timetable del Progetto Life Pluto, che prevede la gestione di una stazione di 
alimentazione per uccelli necrofagi, già dal secondo semestre dell’anno 2015; 

CONSIDERATA la necessità di effettuare le attività di rifornimento della suddetta stazione di 
alimentazione; 

CONSIDERATI gli automezzi utilizzati nelle attività di After-life: Land rover Defender targato ZA491VG, 
Ford Ranger targato FE306HR, Dacia Duster targato FD056CE, Mazda BT50 targato 
ED539KW; 

RITENUTO necessario provvedere alle spese generali di gestione (bollo auto ed assicurazione) e 
manutenzione (spese di riparazione meccanica) dei due automezzi; 

VISTA l’istruttoria dell’Ufficio/Servizio relativa alla presente Determina e conservata agli 
atti;  

VISTO il Bilancio di Previsione 2022 e più specificatamente: 

• l’impegno 28569 (Determina ASSB/204 del 20/03/2018) del capitolo 5490, che presenta 
la sufficiente disponibilità; 

 



Determina n. ASSB / 1006 pagina 3 di 3  

DETERMINA 
 

• di sotto impegnare l’importo totale lordo di € 8.000,00 (ottomila/00), sul capitolo 5490 impegno 
28569 (Determina ASSB/204 del 20/03/2018) del Bilancio di Previsione 2022, per le spese generali di 
gestione (bollo auto ed assicurazione) e manutenzione (spese di riparazione meccanica) degli 
automezzi del Progetto Comunitario LIFE13 NAT/IT/000311 PLUTO;  

• di provvedere alla liquidazione del corrispettivo dietro presentazione di regolare fattura; 

• di rimandare a successivi atti, tutti gli adempimenti necessari; 

• di pubblicare il presente atto sul sito web dell’Ente www.gransassolagapark.it nella sezione Albo 
Pretorio.  

 
DI ATTESTARE  la regolarità amministrativa della presente Determina; 
  

L’ESTENSORE 
 

IL RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO 

IL RESPONSABILE DI AREA  

F.to(Umberto Di Nicola) 
 

……………………… 

F.to (Umberto Di Nicola)  
 

……………………………….. 

F.to (Ing. Alfonso Calzolaio)  
 

……………………………….. 

 

IL DIRETTORE  

F.to (Ing. Alfonso Calzolaio)  

 
Parte riservata all’Ufficio Contabilità 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Data del visto contabile     13/09/2022  
 

 Il Responsabile    F.to De Simone Sabrina  
 

Data N. Impegno/Accertam.to Capitolo di Bilancio Importo 

13/09/2022 30551 
101.1.2.1.05490 

8.000,00 

 

http://www.gransassolagapark.it/

